54. •

5 Nous supposons que cette date se

rapporte au premier conflit qui eut lieu

entre Eudes et Charles, et non à la pre-
mière année du gouvernement de ce der-

nier,'qui ne fut reçu que beaucoup plus
tard dans la Bourgogne. Nous voyons, en

effet, n° 6a un acte daté de l'an premier

après la mort d'Eudes.

la Cet acte, dont une copie défectueuse

se trouve dans le cartulaire de Bernon,

cb. in a été publié sans doute sur ce texte

par Mabillon Acta SS. Ben. tsec. V, p. 76,
et d'après lui par dom Plancher, Histoire

de Bourgogne, t. I, pr. p. 19.
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896, mars.

longo perticas vm, et in uno front perticas mi, et in alio front pérti-
cas m et pedes vini.Infra ista terminacione vel perticacione, ad inte-

grum vobis donamus, tradimus adque transfundimus, et accepimus
de te précium, sicut inter nos convenit, vel in feos coripreatusl, dena-

rius xi tantum, nullum contràdicentem. Si quis vero, quod futurum

minime esse non credimus, si nos ipsi aut ullus ipsi de eredibus nos-

tris, vel quislibet ulla emissa oposita persona, qui contra anc vindi-

cione ista iriquietare aut calunniare presumserit,2 quod repetit, set

inférât cui tentat una cumfisco tercia fisco auri uncia tercio fisco con-

ponat ec omnis presens vindicio in vos facta omnique tempore firma, et

stabilis permaneat, cum stipulacione subnexa. Actum Walvia publiée.

S. Ingelbert, S. Susanna, qui vindicione ista fieri et firmare rogaverunt.

S. Agembert. S. Ingelbert. S. Arnalt. S. Domelmo. Signus Gladillo.

S. Abbono, subscripsit. Ego Teodovenus presbiter, scripsit, datavit die

jovis, mense januario, annos septem regnante donno nostro Odono

rege.

(Au dos ) Vendicio Adalbert in Vallo.

55.

CHARTA QUA ROTAR ET UXOR EJUS LEOSEN DANT IVONI ET ADALGAR UXORI MANSUM

IN VILLA ABZOLO.

(BiW. nat. cop. 3-go.)

Domino fratribus Ivono et uxor sua Adalgar, ego, in Dei nomine,

Rotar et uxor mea Leosen, propterea quod nos donamus tibi manso

que est in pago Agustudunense,
in

agro Gordoniacense, in, villa Ab-

zolo, Estivolus et filius suus Vitboldus tenent, donamusvobis, quan-

diu vivis, et filuus tuus viyit, teneatis et possideatis; post discessum

a Sancto Benedicto perveniat, et donatis in quisque anno dinarios vt

donamusvobis villaros, cum aquis aquarumque decursibus, om-

nia et cum omnibus vobis donamus, tradimus atque transfundimus

1 [Suppl.z~alentes.~2 [Suppi.nonvaleatvendicare.~
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895, avril.

9

dominatione et legitima potestate at abendo, tenendo vel possidendo.
Si quis vero., quot futurum esse non credis, si nos ipsi aut. ullus de

eredibus nostris, vel quislibet ulla emissa persona qui contra anc do-

nacione ista venire aut agere tentaverit, et presens donacio ista in nos

facta omnique tempore et stabilis permaneat, stibulacione subnixa.

ActumVilla publice palie (?), in aeclesia Sancta Maria. S. Rotar, S. Leu-

sen, qui donacione ista fierunt et firmare rogaverunt. S. Joan. S. Rot-

fredo. S. Ritcolfo. S. Segono. S. Dodono. Ego Walafredus, presbiter,

scripsi, dadavi die sabbatum, in mense marcium, anno vu regnante
Odono rege.

(Audos ) Donacio Rotard in Abzolo.

56.

CHARTA QUA SICBRANNUS ET DADA UXOR VENDUNT ELDULFO PRESBYTERO VINEAM

IN VILLA BOCIACO.

(Bibl. nat. cop. 3-68.)

Domino fratri Eldulfo presbitero, imtore, ego Sicbranus et uxsor

sua Dada, vinditores, vindimus vobis vinia in pago Matisconense, in

agro Bociacens, in ipsa villa qui terminât a mano terra ipso vindi-

tore, a medio die et a sero terra Adroit, a cercio ipso imtore; abet

in longo perticas xmi, et in quisco fronte. perticas h et pedes vu.

Infra istas terminacionis et perticacionis ad integro vobis vindimus,

alias res prêter quarta falcidia
x nobis reservavimus; accepimus de

vobis precia solidos h et dinarios nu, et de jure meo in tua tradimus

donacione et potestate, et facias quit volueris. Si quis vero qui con-

tradicere aut calumniare voluerit, aur uncia media conponat, et ec

omni tempore firma permaneat, constipulacione sumnixa. S. Sic-

branno, S. Datano, qui fîeri et firmare rogaverunt. S. Tomas. S. Es-

traderio. S. Arnolt. S. Belle. S. Giru. Rotgerius rogatus subscripsit,
dada-vit die mercoris, in mense aprilio, anno vu rengnante Odoni

rege.

(Audos ) Sibrannus vendidit Eldufo in Bociaco.

1 LaquarteFalcidie.
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57.

CHARTA QUA WANDÀLTRUT ET FILII CEDUNT WARNAFREDO CAMPUM IN LOCO COTCIO.

(Bibl.nat. cop. 3-102.)

Dilecto nobis adque âmabile seniore nostro, nomine Warnafredo,

prepositum, nos quidem, in Dei nomen, Wandaltmt et infantis meis

isnominibus Wandalmarus et Altrut. Dum ita est nosamor et caritas

et bona volencia vestra que circa vos abemuS; propterea donamus vo-

bis aliquit ex rébus nostris hoc est unus campus juris nostri, qui est

in pago Vienense, in agro Trecianense, in loco ubi nominantur Cot-

cio qui terminat ipse campus de uno latus et uno fronte terra ipsi

Warnefredi, de alio latus terra Dominico; et abet in longo, de uno

latus perticas agripinales xvm, de alio latus perticas agripinales xvi,

per ambis frontis perticas mi. Infra istas fines et terminaciones vel

perticaciones, una cum omne suprapositum et solum terre vel exivo

sub integro vobis cedimus atque donamus perpetualiter ad possiden-

dum, ad abendi, vendendi, donandi, perdonandi, seut licead vobis

comutandi, vel quiquit exinde facere volueritis vos vel eredes vestri,

liberam adque firmissimam in omnibus, et in Dei nomen, abeatis po-

testatem et si quis contra hane donacione ista, ipsi nos aut ullus omo

aut ullus de eredibus nostris venire dicere et inquietare presuaise-

rit, nihil vendicet quot repetit, set inferat vobis tantum et alium tan-

tum quantum ipse idem ipse campus eo tempore melioratus valuerit;

et ec presens omnis donacio ista in vos facta omnique tempore

suam obtineat firmitatem, cum stipulacione subnixa. S. Wandaltrut

S. Wandalmaro, S. Altrut, qui donacione ista fieri et firmare in pre-

sentem rogaverunt. S. Benedicto, S. Selraut, S. Gotalfredo, S. Er-

menart, S. Bone Omine testibus. Actum Viénna civitate publiée. Ego,

in Dei nomen, Ayroardus rogatus donacione ista scripsi, datavi die

veneris, in mense madio, in anno vmi post obitum Bosoni régis9.

(Audos:) Conquistus Warnefredi, inlocoCotciodicitur, Viennense.

1 Lisez noslra.
2

Cette formule semble 'indiquer que

le fils de Boson était encore sous la tu-

telle de sa mère.
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Domino fratribus Gauzberto et uxor sua Ingelsende, emptores, nos s

vero Randuinus et conjux mea Ermengart, venditores, per hsec epi-
stolam venditionis vendimus vobis aliquid de res proprietatis nostrae,

qui sunt sitas in pago Kabilonense, in finém Fabriacense, in loco

que dicitur Canloco hoc est curtilus et campi. Abet ipse curtilus de

uno latus terra Bertàlt, de alio latus terra Sancti Leudegarii, de

fronte superiore exsio vicinabile, de subteriore fronte terra Ermenart;

alius campus qui est in ipso pago, et in ipsa fine, vel in ipsa villa, in

loco que dicitur Sancti Martini, qui abet terminaciones de uno latus

terra Bernardo, de alio iatus, ex uno fronte terra Rodant, de alio

fronte strada publica; item alius campus qui habet terminationes, de

uno latus terra Rotlant, de alio latus similiter, de uno fronte terra

Georgii, de alio fronte strada publica; item et iterum alius campus
est in ipsa fine positus, qui terminat de uno latus terra Bernart, de

alio latus Rotlant, in ambis frontibus terra Sancti Leodegarii; et

item vendo vobis in ipsa fine campum qui abet terminaciones de uno

latus[ J] terra Radulfo, de fronte superiore terra Sancti Leudegarii,
de subteriore fronte terra Rotlant. Infra istas terminationes[ .1 1
aliis campis qui ad ipsum curtillum aspiciunt vendo vobis ad inte-

grum, et accepi de vobis precium in présente, sicut inter nos conve-

nit et nobis bene [placuit], valente solidos m, sin 2 pro ipsum precium
as res jam supradictas de nostro jure et dominatione in vestra tradi-

mus jure et dominatione perpetualiter, ad abendi, possidendi, do-

nandi, seu commutandi, vel quicquid de res supradictas facere

volueritis, liberam et firmissimam in omnibus, et in Dei nomen, ha-

1 Leslacunesde cet actesontproduitespar des trous qui existaientdansl'original.
(L. de B.) [Lisezcommes'il y avait etnosin.]

CHARTA QUA RANDUINUS ET ERMENGART UXOR VENDUNT GAUZBERTO ET INGELSENDI

UXORI RES SUAS IN CANLOGO. I

(Bibl. nat. cop. 3-99.)

58.
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beatis potestatern, neminem contradicentem. Si quis vero, quod fu-

turum minime esse credimus, si nos ipsi aut ullus de heredibus

nostris aut ullus homo contra vendicione ista venire aut agere nec-

non inquietare presumpserit, non hoc valeat vindicare quod repetit,

sed inferat vobis vestrisque heredibus auri uncia i coactus compo-

nat, et haec vendicio ista omnique tempore firma permaneat, stipula-

tione subnixa. Actum ecclesia Sancti Johanni. S. Randuino et uxore

sua Ermengart, qui vendicione ista fieri et firmare rogaverunt. S. Go-

defredo. S. Bertalido. S. Ermenart. S. Gotfredo. S. Ermenalt. S. Avie-

rio. S. Hicmaro. S. Achardo. S. Girmunt. [Remgrunus, hacsi indi-

gnus presbiter, rogatus scripsi, datavi in mense decembrio, anno

vin regnante Odono rege.

(Au dos ) Venditio Randuini in Camloco.

59.

CHARTA QUA SIGEBERTUS PRESBYTER VINEAM ET CAMPUM IN VILLA TERCIO SUPERIORE

ECCLESLE SANCTI MARTINI IN LEMDATIS DAT.

(Bibl. nat. cop. 3-ioi; A. o. 124.)

Sacrosanctae ecciesiae in honore Sancti Martini' apud Lemdatis

villa sita, ubi ego Sigebertus, presbiter, confero hujus sancte Dei ec-

clesise aliquid ex rebus meœ proprietatis in comitatu Viennensi, in

villa Tertio Superiori hoc est vineam unam et campum unum. Est

ipsa vinea sita in loco ubi dicitur in Monte terminat ipsa vinea per

ambis latus terra Sancti Stephani; terminatur in uno fronte terra Sancti

Martini, in alia fronte terra ad infantes Constantini; habet ipsa vinea

totum in circuitu perticas agripinales un. Est namque predictus

campus in ipsa villa in loco ubi dicitur1 qui terminat in uno la-

tere et una fronte terra Sancti Albani, in alio latere terra Sigiberti

presbiteri, in alia fronte terra Sancti Stephani et Sancti Severi; habet

per ambis latus in longo perticas agripinales xxxv, in utraque fronte

Enblancdansl'original;le rédacteurducartulairen'apas tenucomptede ceblanc.
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perticas agripinales xvh. Hec omnia suprascripta pro anime mee re-

medio cedo atque transfundo prédicte eciesie Sancti Martini, atque

reçtori ejusdem ecclesise, ita ut ab odierna die ac deinceps faciat de

predictis rebus quitquit jure ècclesiastico et auctoritate canonica dis-

ponere voluerit; ea tamen ratione, ut dummodo vivo, usum et fruc-

tum mihi reservo. Si quis vero, ego ipse aut quilibet ex eredibus meis,

aut ex quacumque parte opposita persona, contra hanc donationis

meae voluntatem venire temptaverit, aut aliquam molestiam aut con-

trarietatem inferre visus fuerit, non valeat vindicare quod repetit,
sèd insuper sit culpabilis, et impleturus rectoribus ecclesie Sancti

Martini auri untias ni, atque deinceps meae devotionis auctoritas

firma permaneat, omni stipulatione subnixa. Ego Sigivertus, presbiter,
anc oblationem a me facta rellegi et subscripsi, et firmare in presente

rogavi. S. Alimar, S. Eldesendis, qui consenserunt. S. Selgantisl.
S. Godafridi 2. S. Raimboldi. S. Elberti. S. Girberti. Bernoinus, no-

tarius sanctœ Viennensis ecclesiœ, hanc oblationem scripsi, datavi ni

nonas aprilis, anno vi regnante Hludovico inçlito regum.

(Au dos ) Sigiberti Viennensis.

60.

CHARTA QUA DEODATUS VENDIT HUGONI ET LILLIjE UXORI CAMPUM IN VILLA DE KASAL

BERTRUDO.

(Bibl. nat. cop. 3-ioo.)

Domino mangnifico Ugono et ucsore sua Lillie, emtores, ego, in

Dei nomine, Diodatus vendo vobis campo qui est in paugo Augustu-

dinense, in fine Telliedense, in villa a Kasal Bertrudo. Terminat'de

uno latus terra at Algerio et Atalberto, de alio. latus et uno fronte

terra at Aldra cum ceteris et rivo publico, de quarta parte vinea at

ipso venditore. Isto campo, terminat totum in integrum, per illo ter-

mido qui est inter illô prato et illa vinea, vobis vendo, unde accepio

1 A.Felgancii. 2 A. Gothofredi.
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precium valentem solidus vin iantum. Jam dicto campo de mea jure

in vestra trado, et faceatis poste ac die quitquit facere volueritis in

omnibus. Si quis vere, si ego ipsius, aut ullus de eretis meis, aut

ulla emissa persona, qui contra vendicione ista venire aut agere, aut

tentare, aut kalumniare voluerit, set inferamus nos vobis una cum

terciô fissi auri libra t coactus oc solvet1; presens vendiccio ista om-

nique tempore firma stabilis permaneat, stibulacio subnixsa. Actum

Muntenieco vico publiée. S. Diodato, qui fieri et firmare rogavit. S.

Ingelelmo, clerici, qui consensit. S. Gotaldo. S. Domnoer. S. Vul-

bert. S. Dodono. S. Ataidrico. S. Rogenono. S. Grinioveno. S. Cns-

tabulo. Ingelelmus suscripsit. Teutramritis rogatus dadavit die sa-

bati, in mense marcio, in annos nono renante Otd,ono rege.

(Au dos ) Venditio Diodati in Kasal Bertrudo.

61.

CHARTA QUA EMMA FEMINA DAT ATONI, GERMANO SUO, CURTILUM IN VILLA DARBONATA.

(BiW. nat. cop. 3- 118.)

Dilectissimo adque multum amabile germano meo, Atono, ego

quidem, in Dei nomme, Emma, femina, pro amore et bona volencia

que circa te abeo, propterea dono tibi aliquid de res meas qui sunt

sitas in pago Lucdunense, in agro Prestiacense, in villa Darbonata;

terminat de ipsàs res curtilis unus a mane via publica, a medio die

fluvio Salle, a sero terra Eurard, a cercio terra de ipsa ereditate.

Infra istas terminaciones de ipso curtil determinato, medietate tibi

dono, et de alias res.qui ad ipso curtilo aspiciunt, qui de parte geni-

tore meo ad me legibus obvenit, et sunt campis, pratis, silvis, una

cum decimis, rivis, fontis, aquis aquarumve cursibus et decursibus

quiquid in ipsa villa visa fui abere aut possidere, sup integritate tibi

dono, trado adque transfundo, et de meo jure in tua revoco potes-

tate et dominacione, ut facias de et (sic) superscripta quiquid volueris,

1 Lisezeocsohet.
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liberam et firmissimam abeas potestatem. Quod si ego, si ipsa aut

ullus de nostros eredes qui contra anc donatione ista venire dicere,

tentare, aut calumniare voluerit, et ad me vel eredes meos defensatum

non fuerit, tune simus culpabili, et impleturi utia cum fisco auri un-

cias n; et inantea presens donacio mea in te facta omnique tempore
firma et stabilis permanead, cum stibulacione subnixa. S. Emmane,

qui donacione ista fieri et firmare rogavit. S. Ingelbert. S. Amarico

diacono. S. Adalgodo. S. Daiweno. S. Dominico. S. Ainard. S. Oterno.

Ego Geroncus donacione ista rogatus scripsit, subscripsi, datavi die

jovis, in mense octuber, anno x post obitum Carlo rege imperatore1,

(Au dos ) Atto in Darbonai, Ludunense.

62.

CHARTA QUA MATALBERTUS ET UXOR SUA FROELT VENDUNT VEL IMPI6N0RANT ELDULFO

PRESBYTERO CAMPUM IN VILLA BOCIACO.

(Bibi. nat. cop. 3- 121.)

Domino fratri Eldulf presbiter, emtore, ego Matalbertus et uxsor

sua Froelt, vinditores, vindimus tibi aliquit de res nostras in pago

Matiscense, in villa Bociaco, oc est campus cum aliquit de vinea qui
terminat a mano terra at ipso imtore et Sancti Petri a medio die at

ipso vinditore (una suprajeeta feci) 2,a sero via vieinabili et terra Sancti

Martini, a cercio ipso emtore; abet in longo perticas vu et pedes vin,

in fronte a medio die perticas vi, et in alio fronte perticas nu, a

mano perticas 11et pedes yin. Infra istas terminaciones et perticationes
at integro tibi donamus in cacione pro solidos y,. at annis x, at ipso

placit© ipsos solidos solvis,, ipso eampo. et vinia recipias usque diem

solucionis; permaneat convenencia nôstra firma, permaneat consti-

'Cette formule semblerait démontrer

que Louis, fils de Boson, n'était pas re-

connu dans tout le diocèse de Lyon du-

rant sa minorité, s'il s'agit ici de Charles

le Gros (son oncle) roi de France et em-

pereur. (Voyez de Gingins, Bosonides,

p. 118.)
2

[Les mots entre parenthèses semblent

vouloir dire, suivant nous, que le scribe

avait ajouté ou surchargé un mot.]
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pulacione sumnixa. S. Matalbert. S. Froelt, qui fieri et firmare ro-

gaverunt. S. Bodoni. S. Villoni. S. Giroiso. S. Betkei. S. Teotelmo.

Rotgerius rogatus subscripsit', dadavit die dominico, in mense mar-

cio, anno primo [post] obitum Odoni rege.

(Aa dos: ) Girbalt2 in Buciaco.

63.

CHARTA QUA METLANNUS ET GERMANA SUA WANDALDRUDIS VENDUNT AYGLADO

ET UXORI SILE BERFRED.E VINEOLAM IN VILLA BAGINAS.

(Bibi. nat. cop. 3-6g.)

Domino frattribus Ayglado et uxore sua Berfreda, emtores, ego

Metlannus et jermana sua Wandaldrudis, vinditores, vindedissimus

nos vobis vinialo una cum vinia, in pago Matisconense, in agro Mar-

ciacense, in villa Baginas, in loco ubi in Doetito vocant. Terminat de

uno latus terra Arierio, de alio latus terra Aroarde, de superiore

fronte terra Issengar, de alio fronte rio volvente. Infra ista terminacio,

parcionem ad integrum vobis vindedimus, unde accepimus de vos

precium dinarios x; in pro ipsa precia ipsa vinia vobis tradimus in

omnibus, nullum contradicentem. Si ego nos ipsi aut ulla emissa

persona qui contra banc vindiccio ista venire aut agere tentare pre-

sumpserit, quod repetit nihil valeat vindicare, sed inferat cui tentat

una cum fisco: auri uncia media conponat, et'presens vindiccio ista

firma permanead istibulacione subnixa. Actum Baginas villa. S. Met-

lanno, S. Wandaldrudo, qui vindicione ista fierunt et firmare rogâ-

verunt. S. Evano, S. Dummecia, qui oc consenserunt. S. Gutulbol.

S. Willelmo. S. Arhimbol. S. Addrulfo. S. Dominio. Bernardus ro-

gatus scripsit, datavit die lunis, in mense aprilo, anno primo ren-

nante Karlo rege 3.

(Au dos ) Aygladus in Baynas.

1 [En notes tironiennes.]

[Ce nom ne se rapporte pas l'acte ci-

.dessus.]

3 Nous ne faisons dater le règne de

Charles le Simple en Bourgogne que de la

mort d'Eudes en 898; peut-être même
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CHARTA QUA GERALDUS, EPISCOPUS MATISCONENSIS, CONCEDIT IN PRECARU BODONI ET

ROBERTO FRATRI CURTILUM IN VILLA COLONICAS.

Anno incarnationis Dominice hoctingentesimo nu1, venit quidam
vir nommé Bodo in Matisconense, ante domno et venerabile Geiraldo

presule, petens ei aliquid de resproprietatis Sancti Vincenti subjectas

Sancta Maria in precaria, qui ipsas resedunt in pago Madisconense, in

agro Marciacense, in villa Colonicas; qui curtilus abetterminationes ad

mane via publica, ad medium diem, ad .sero et ad cercio terra Avane.

Infra istas terminacionesquidquid ad ipso curtilo aspiciunt velaspicere

videntur, hoc sunt campis, pratis, cum arboribus et omnibus adja-

cenciis, tibi et fratri tuo Rodberto, et unum de infantibus vestris, con-

cedimus in precaria 2, ad meliorandum, et alias res que vos ibidem

adquisitas habetis vel inantea adquirere potueritis, ad actores Sancti

Vincentii perveniant; ea tenore conscribimus vel firmamus, et3 per

singulos annos festivitate Sancta Maria denarios vin persolvatis, et, si

inde neglegentes fueritis, cum lege restauretis. Oport[un]um vobis est

ut per quinquennium renovemini. Geraldus peccator et humilis epi-

faut-il le reporter à 899 ou goo. Nous

avons en effet des actes datés, l'un de l'an i°*

de la mort de ce prince (voy. n° 62), et

l'autre de l'an mi (n° 71), et enfin un

autre daté de la troisième année du règne
de Charles, qui se rapporte à goi (n° 74).
Plus tard, il paraît qu'on oublia les diffi-

cultés du début du règne de Charles le

Simple, et l'on fit remonter le règne à 893
comme onleverraplusloin à la datede 9 16.

1 Il y a ici une erreur évidente, sans

doute du fait du scribe Gebardas. La date

de 80/i nous reporterait au règne de Char-

lemagne. Or le roi Charles, rappelé, dans

64.

( Bibl. nat. cop. 3-5.) J

la souscription ne peut être que Charles le

Simple, puisqu'il est question ici de l'é-